私立大学図書館協会西地区部会 2005（平成 17）年度九州地区協議会
九州地区研究会準備委員会 議事録（案）

1. 日 時  平成 17 年 11 月 18 日（金） 13：30～15：30
2. 会 場  コンパルホール 301 会議室
3. 内 容
  13:30 開会
  (1) 開会の言葉  九州地区担当理事校 九州東海大学 課長 岡村晴夫氏
  (2) 当番館挨拶  次期当番校 日本文理大学 係長 小平正典
  (3) 議長選出   恒例により九州地区理事校 九州東海大学 岡村晴夫氏を選出
   (4) 資料確認
   (a) 準備委員会次第、出席者名簿（九州東海大学準備資料）
   (b) 2005（平成 17）年度九州地区研究会報告（近畿大学産業理工学部準備資料）
   (c) 平成 18 年度九州地区研究会企画案（日本文理大学準備資料）
   (d) 九州地区研究会参考資料（九州東海大学準備資料）
  (5) 出席者： 7 館 11 名

地区別・職務上
内規第 3 条による

大 学 名 役 職 名 氏   名

九州中部
[2006 年度研究会

幹事校]
日本文理大学

係長
職員
職員

小 平 正 典

小 原 綾 乃
渡 辺 浩 江

福岡北部 西日本工業大学 図書評価室長 宗 広  明 則

九州南部
南九州大学・南九州短

期大学
係長
職員

赤 木  浩 美
図 師  明 子

九州南部 沖縄大学 主査 金 城  直 樹
課長 岡 村  晴 夫

九州地区理事校 九州東海大学
課長補佐 板 東   弘

内規第 3 条第 3 号

による出席
[2005 年度研究会

幹事校]

近畿大学産業理工学部 係長 村 井  たか子

内規第 3 条第 2 号

による出席
[前任理事校]

九州共立大学 業務課長 古 賀   進

   (6) 協議事項
   1)  2005 年度九州地区研究会について
      近畿大学産業理工学部図書館の村井たか子氏より今年度の研究会は各ローテ

ーション校が講演・特別報告・事例・研究をそれぞれ準備し記録も担当したと

の報告があった。その他、今後の検討課題、研究会のアンケートの件等につい

て報告がなされた。
      なお、今回提示していただいた会計報告については１２月９日（金）に開催

される第２回定例幹事会で再度承認を得ることで了承を得た。
2) 2006 年度九州地区研究会について
   次期当番校日本文理大学の小平正典氏より平成 18年度九州地区研究会企画案

に沿って説明がなされた後、議長の司会進行により討議され、以下の事項が合

意された。
① メインテーマは未定のため、12 月中に幹事校である日本文理大学がテー

マを検討・決定し、各ローテーション校へタイムスケジュール等と併せ

て報告する予定である。
② 開催日時は第一候補を平成 18 年 8 月 25 日（金）、第二候補を平成 18 年 9

月 1 日（金）とする。
③ 開催場所 研究会の形式・内容から考慮するため只今検討中であるが、第

一候補を最寄りの駅に近接した大分市内の会場（トキハ会館）の予定であ

る。
④ 時間配分は、遠方からの参加者を考慮して、終了時間が早めになるよう研

究会の休憩時間及び、研究会と懇親会の間の時間帯を短縮する。
その他、以下の意見等が出された。

① これから図書館から情報発信していく上で、図書館を運営する場合での人

員削減の問題、人事異動の問題などを話し合う意見交換の機会が欲しい。
② メインテーマに沿った研究発表や講演を行って欲しい。
③ 今後、開催される研究会の場所について、現在の各研究会当番校所在地で

の開催を見直し、加盟校にとって、一番交通の便が良いと考えられる福岡

市内で開催することを検討してみてはどうかという意見が出された。
      ④ 研究会の報告書を作成するためには大変な時間と労力を必要とする。そ

のためレジュメ等で報告書に代えることはできないかとの意見もあった。

以上